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Festojmë artin 

 
Të nderuar familjarë dhe kolegë,  
 
Si mësues dhe si prind, e kam parë nga afër ndikimin e jashtëzakonshëm të artit te të rinjtë 
tanë. Kur nxënësit eksplorojnë dhe përjetojnë artin — qoftë duke marrë në dorë një penel apo 
një objekte skene, një aparat fotografik apo një klarinetë — vetëbesimi i tyre, aftësitë e të 
menduarit kritik dhe kreativiteti lulëzojnë. 
 
Kjo është arsyeja pse jam krenare për punën që po bëjmë në shkollat publike të qytetit të Nju-
Jorkut (NYCPS) për të promovuar arsimin artistik, duke i bërë komunitetet tona të shkollave 
hapësira edhe më të gjalla dhe ekspresive. Midis viteve shkollore 2023-24 dhe 2024-25, ne 
rritëm financimin për artin dhe shtuam numrin e mësuesve të artit me kohë të plotë në të 
gjithë sistemin tonë. Kemi investuar në ArtsHub, një qendër arti e NYCPS-së në Bruklin, ku 
nxënësit mund të ndërveprojnë me artistë profesionistë dhe ku mësuesit mund të marrin 
mbështetje për të vendosur artet në qendër të shkollave të tyre. Po ashtu, kemi zgjeruar rrugët 
e artit për nxënësit, duke përfshirë mësimet për violinë për nxënësit e parashkollorit, 
programet verore artistike dhe festivalet me tambure dhe daulle nëpër qarqe.  
 
Në një qendër kulturore si të qytetit të Nju-Jorkut, frymëzimi artistik është kudo - dhe dua të 
falënderoj mësuesit, partnerët e komunitetit, financuesit dhe të tjerë që ndihmojnë në sjelljen 



   
 

   
 

e këtij frymëzimi në klasat tona. Çdo ditë, ju po i ndihmoni nxënësit tanë të shprehen dhe të 
zbulojnë pasione të reja. 
 
Në bashkëpunim,  
 
Melissa Aviles-Ramos 
Kancelare (Chancellor) 
 
Fokusi i kancelares:  
Këtë javë, zhvilluam eventin tonë të vitit "Arti në shkolla" në zyrën qendrore të NYCPS-së, ku 
festuam ndikimin e arsimit artistik. Eventi përfshinte një performancë nga Jazz House Teacher 
Fellows, një bursë e re për mësuesit e muzikës të NYCPS-së për të ndërtuar komunitet dhe për 
të përmirësuar praktikën e tyre. Për një përmbledhje të festës, shikoni videon tonë me 
momentet kryesore.  
 
Nominoni një person ose program për fokusin e kancelares këtu. 
 
Video përmbledhëse:    

 
Për përkthime, ju lutemi vizitoni faqen tonë në YouTube. 
Për të aksesuar titrat e përkthyera: Klikoni mbi ikonën “CC”. Klikoni mbi ikonën “Settings  
(Cilësimet)” dhe zgjidhni “Subtitles/CC (Titrat/CC)”. Zgjidhni “Auto Translate (Përkthim  
Automatik)” dhe më pas zgjidhni gjuhën tuaj. 
 
Lajme dhe burime nga NYCPS: 
• Shikoni mundësitë për nxënësit këtë dhjetor në The Morning Bell. 
• Për të reja dhe burime të tjera, ndiqni NYCPS online në Facebook, Instagram, X dhe 

YouTube.  

https://www.schools.nyc.gov/about-us/news/announcements/contentdetails/2025/12/09/new-york-city-public-schools-releases-annual-arts-in-schools-report-celebrates-growth-in-arts-education-across-the-system
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=tyxJGEXvYUWFcQxC5fesB5Y1iftqdTZEoexjkco0IzFUM0tVUDU1RVZBQjBBRUk2M01JSjQxNDVHUi4u&lang=sq
https://www.youtube.com/shorts/WWIlnplz1DQ?feature=share
https://www.schools.nyc.gov/about-us/news/morning-bell/contentdetails/morning-bell/2025/12/08/opportunities-for-students-december-2025
https://www.schools.nyc.gov/about-us/news/morning-bell
https://www.facebook.com/NYCschools/
https://instagram.com/nycschools
https://twitter.com/nycschools
https://www.youtube.com/nycschools
https://www.instagram.com/reel/DSIbsRIkWKX/


   
 

   
 

• Për përditësime javore me video nga Kryetari i Bashkisë Eric Adams, vizitoni faqen YouTube 
të Zyrës së Kryetarit të Bashkisë. Mund gjithashtu të regjistroheni për të marrë përditësime 
drejtpërdrejt nga Zyra e Kryetarit të Bashkisë.  

 
Familje të NYCPS: Nëse nuk dëshironi më të merrni këtë buletin informativ, ju lutemi  
çaktivizoni abonimin. 
 
 
 

https://www.youtube.com/%40NYCMayorsOffice/featured
https://www.youtube.com/%40NYCMayorsOffice/featured
https://www.nyc.gov/content/hearfromeric/
https://forms.office.com/Pages/ResponsePage.aspx?id=tyxJGEXvYUWFcQxC5fesB5Y1iftqdTZEoexjkco0IzFURDMxMjU0M1JJSVVMTElQSDJMVzY4Q1M3RS4u&lang=sq
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